ATA 63/2021 COMSEA NH

Aos onze dias do mês de maio de dois mil  e vinte um, por vídeoconferência no

aplicativo  Microsoft  Teams,  considerando  o  estado  Calamidade  declarado  no

Decreto Municipal n° 9169 em 20 de março de 2020, realizou-se a reunião Plenária

Ordinária  entre  Conselheiros  do  COMSEA,  com apoio  operacional  da  Casa  dos

Conselhos de Novo Hamburgo. Do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional Sustentável, fizeram-se presentes os conselheiros e as conselheiras Júlia

Dominguez (titular da SDS), Jéssica Mazzilli  dos Reis (suplente da SDS), Samira

Carvalho (titular da SMED), Mabilda M. Damazo Dotto (titular da SMS), Neli Santos

da  Silveira  (titular  do  Banco  de  Alimentos),  Cláudia  Winter  (titular  da  Feevale).

Também  participaram  da  reunião  Vanessa  Dietrich  (ouvinte), Alexandre  Bogner

(ouvinte),  Gabriela  Pruch  (Coordenadora  da  Casa  dos  Conselhos)  e  Lucimara

Azambuja(setor administrativo da Casa dos Conselhos). A plenária tem por definição

a seguinte pauta: 1) Votação da ata 62/2021; 2) Edital de eleição suplementar para 4

vagas da Sociedade Civil  (biênio 2021/2022);  3)  Novo Hamburgo Sem Fome; 4)

Assuntos  Gerais.  Primeiramente,  Vanessa  Dietrich  se  apresenta  e  fala  que  é

estagiária do Centro de Referência de Assistência Social do Bairro Santo Afonso-

(Cras Santo Afonso) e fala que quer conhecer um pouco mais sobre o COMSEA. A

mesma fará seu trabalho de conclusão de curso sobre benefícios eventuais. Todos

conselheiros se apresentam a fim de que Vanessa nos conheça. 1) Votação da ata

62/2021: ata 62/2021 aprovada por todos. 2) Edital suplementar para 4 vagas da

Sociedade  Civil  (biênio  2021/2022):  Gabriela  apresenta  o  edital  do  processo

eleitoral. Reforça que a eleição será online e que as entidades que querem votar

também precisam se  inscrever.  Calendário  eleitoral:  Período  das  inscrições  que

serão realizadas por e-mail foi  alterado na plenária para até 04/06/21; Análise das

inscrições alterado para 07 e 08/06; Prazo pra entrar com recurso alterado para dia

09/06/21.  Prazo  final  do  julgamento  alterado  do dia  03/06/21 para  dia  10/06/21;

Publicação da relação definitiva alterada para dia 10/06. Alterações aprovadas por

todos os presentes. Transferida plenária ordinária para o dia 15/05. Neli fala sobre a

necessidade  de  oportunidade  de  mais  entidades  compor  o  COMSEA  e  a

possibilidade de flexibilizar a documentação para inscrição destas. Gabriela explica

que o processo eleitoral exige documentos pois a legislação os exige. Foi retirado o

“plano de ação” dos documentos necessários para a inscrição pois ao analisar o

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omsea
1

5

10

15

20

25

30

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:comseanh@gmail.com

Regimento Interno do COMSEA foi constatado que é possível. A minuta do processo

de eleição suplementar foi aprovada por todos os conselheiros presentes. Neli fala

da necessidade de inscrever entidades no Conselho e sugere formar uma comissão

para  elaborar  a  minuta  de  resolução para  inscrição  de  entidades.  A sugestão é

acolhida  e  aprovada  pela  plenária  sendo  nomeados  Neli  e  Mabilda  para  a

elaboração da minuta. Júlia coloca no chat que se dispõe a auxiliar no grupo de

Whats App do COMSEA. 3) Novo Hamburgo sem Fome: Neli fala sobre o projeto

Novo Hamburgo Sem Fome: Projeto do município  em parceria  com o Banco de

Alimentos.  A ideia  é  atender  famílias  em  vulnerabilidade  social.  Município  fará

arrecadação de duas maneiras: 1) Drive Thru da campanha de vacinação onde as

doações arrecadadas serão enviadas ao Almoxarifado da SDS e após triagem e

contagem dos alimentos estes serão destinados para o Banco de Alimentos - BARC.

É previsto a distribuição de 300 cestas sociais de 13 kg cada com estas doações. 2)

A Câmara de Vereadores repassará verba para a compra de 2.000 cestas básicas

para  a  SDS  a  qual  repassará  as  cestas  básicas  compradas  para  o  Banco  de

Alimentos distribuir. 4) Assuntos Gerais: Vanessa pergunta se não foi pensado em

perecíveis na campanha Novo Hamburgo sem fome. Neli  relata que o Banco de

Alimentos não trabalha com perecíveis e Júlia coloca no chat que a SDS não tem

como armazenar estes alimentos. Mabilda fala sobre a equipe de Nutrição da Saúde.

Relata  que  os  pacientes  estão  buscando  muito  o  alimento  de  fato.  Porém  só

conseguem  suprir  a  insegurança  alimentar  de  bebês.  Mabilda  apresentará  na

próxima plenária dados do SISVAN. Neli fala sobre o assunto do transporte público

que foi  abordado no fórum dos conselhos o qual  está em processo de licitação.

Grupo presente autoriza o COMSEA apoiar o estagiário Rodrigo para ter um vínculo

empregatício por prestar um excelente trabalho na Casa dos Conselhos. Encerro a

presente  ATA,  sem mais  a acrescentar,  que vai  por  mim,  Júlia  Karen Stallbaum

Dominguez,  conselheira  e  secretária,  assinada  e  também  pelo  Presidente  Ad

referendum na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omsea
2

35

40

45

50

55

60

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:comseanh@gmail.com